
TARIFAS SERVICIOS GENERALES CONCESIONADOS
SERVICIOS ALMACENAJE, MANEJO Y CUSTODIA

VIGENCIA A PARTIR DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
TARIFAS SUJETAS A CAMBIOS SIN PREVIO AVISO.
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PrecioHastaDesde 

$245.40  M.N. 70.00 0.01 
$340.84  M.N. 140.00 70.01 
$453.43  M.N. 280.00 140.01 
$705.80  M.N. 560.00 280.01 

$1,010.26  M.N. 1,120.00 560.01 
$1,514.81  M.N. 2,000.00 1,120.01 
$1,598.43  M.N. 2,500.00 2,000.01 
$1,841.35  M.N. 3,000.00 2,500.01 
$2,166.98  M.N. 4,000.00 3,000.01 
$2,523.02  M.N. 5,000.00 4,000.01 
$4,270.15  M.N. 10,000.00 5,000.01 
$4,270.15  M.N. En adelante*10,000.01 

$0.37  M.N. *Factor por kilogramo excedente

Valor en aduana de las mercancías (M.N.)Peso de las mercancías (Kg.)

Nota 2: El cargo mínimo de manejo aplica cuando la suma de 
ambos cobros manejo por kg y manejo por valor sea inferior 
a este.

PrecioHastaDesde
$167.20  M.N. 1,800.00 0.01 
$258.29  M.N. 9,000.00 1,800.01 
$359.93  M.N. 15,000.00 9,000.01 

$520.94  M.N. 25,000.00 15,000.01 

$626.16  M.N. 54,000.00 25,000.01 

$728.65  M.N. 105,000.00 54,000.01 

$955.90  M.N. 316,000.00 105,000.01 

$1,243.21  M.N. 657,000.00 316,000.01 

$1,540.28  M.N. 1,250,000.00 657,000.01 

$1,902.43  M.N. 2,050,000.00 1,250,000.01 

$1,902.43  M.N. En adelante*2,050,000.00 

$227.35  M.N. 
*Factor por valor excedente por cada 

$400,000  M.N.

PrecioHastaDesde
$1,090.07  M.N. 70.000.01
$1,185.81  M.N. 560.0070.01
$1,532.44  M.N. 1,000.00560.01
$1,829.87  M.N. 2,000.001,000.01
$4,326.23  M.N. 5,000.002,000.01
$4,326.23  M.N. En adelante*5,000.01

$0.25  M.N. *Factor por kilogramo excedente

Cargo mínimo manejo (Kg.)

PrecioHastaDesde

$179.61  M.N. 30.000.01

$204.13  M.N. 70.0030.01

$237.26  M.N. 140.0070.01

$278.27  M.N. 280.00140.01

$323.77  M.N. 560.00280.01

$419.79  M.N. 1,120.00560.01

$685.37  M.N. 2,000.001,120.01

$919.97  M.N. 3,000.002,000.01

$1,152.30  M.N. 4,000.003,000.01

$1,388.11  M.N. 5,000.004,000.01

$2,596.21  M.N. 10,000.005,000.01

$2,596.21  M.N. En adelante*10,000.01

$0.26  M.N. *Factor por kilogramo excedente

Peso de las mercancías (Kg.)

PrecioHastaDesde

$86.85  M.N. 2,000.000.01

$147.61  M.N. 8,000.002,000.01

$197.04  M.N. 16,000.008,000.01

$281.42  M.N. 32,000.0016,000.01

$359.81  M.N. 64,000.0032,000.01

$423.47  M.N. 128,000.0064,000.01

$449.33  M.N. 256,000.00128,000.01

$571.05  M.N. 512,000.00256,000.01

$972.90  M.N. 2,048,000.00512,000.01

$1,253.49  M.N. 4,096,000.002,048,000.01

$1,629.60  M.N. 6,144,000.004,096,000.01

$2,005.70  M.N. En adelante*6,144,000.01

PrecioHastaDesde

$390.08  M.N. En adelante0.01

Nota 1: Los cargos se aplican por guía, o por registro, en 
caso de ser fraccionada.

Nota 2: El cargo mínimo de manejo aplica cuando la suma de 
ambos cobros manejo por kg y manejo por valor sea inferior 
a este.

Nota 1: Los cargos se aplican por guía, o por registro, en 
caso de ser fraccionada.

Valor en aduana de las mercancías (M.N.)

Cargo mínimo manejo (Kg.)

FAD-44
Rev. 01: 12-10-22

Área de Trabajo: Permanente
Archivo: N/A 

MANEJO DE IMPORTACIÓN 

MANEJO DE EXPORTACIÓN

Nota 3: La mercancía sin vuelo confirmado tendrá un cargo 
del 21% sobre el total del cobro de manejo de exportación. 

Nota 4: En caso de desistimiento de la exportación (K1) se 
cobra el manejo.



a) Las tarifas no incluyen I.V.A.
b) Los cargos mínimos aplican cuando el importe sea inferior a estos.
c) Todo servicio es otorgado dentro las "Condiciones Generales“ establecidas.
d) Los cargos se aplican por guía, o por registro, en caso de ser fraccionada.
e) En Importación se otorgan 2 días gratuitos en almacenaje y custodia. 
f) En Exportación se otorgan 15 días gratuitos en almacenaje y custodia.

g) El Factor de cobro para almacenaje será por factor único en función del total de días de estadía.

PrecioHastaDesde
$66.23  M.N. 30.000.01
$71.86  M.N. 70.0030.01
$74.14  M.N. 140.0070.01

$101.56  M.N. 280.00140.01
$156.30  M.N. 560.00280.01
$229.92  M.N. 1,120.00560.01
$338.21  M.N. 2,000.001,120.01
$422.13  M.N. 3,000.002,000.01
$506.57  M.N. 4,000.003,000.01
$586.15  M.N. 5,000.004,000.01

$1,120.14  M.N. 10,000.005,000.01

$1,120.14  M.N. En adelante*10,000.01

$0.08  M.N. *Factor por kilogramos excedente

PrecioHastaDesde
$232.18  M.N. 30.000.01
$247.95  M.N. 70.0030.01
$329.47  M.N. 140.0070.01
$456.95  M.N. 280.00140.01
$712.19  M.N. 560.00280.01

$1,050.46  M.N. 1,120.00560.01
$1,451.46  M.N. 2,000.001,120.01
$1,745.75  M.N. 3,000.002,000.01
$2,044.44  M.N. 4,000.003,000.01
$2,345.34  M.N. 5,000.004,000.01
$3,827.78  M.N. 10,000.005,000.01
$3,827.78  M.N. En adelante*10,000.01

$0.30  M.N. *Factor por kilogramo excedente

1er reconocimiento previo (Kg.) 2do reconocimiento previo y en delante  (Kg.)

PrecioHastaDesde

$1.09  M.N. 30.000.01

$1.01  M.N. 70.0030.01

$0.95  M.N. 140.0070.01

$0.89  M.N. 280.00140.01

$0.86  M.N. 560.00280.01

$0.69  M.N. 1,120.00560.01

$0.66  M.N. 2,000.001,120.01

$0.63  M.N. 3,000.002,000.01

$0.58  M.N. 4,000.003,000.01

$0.54  M.N. 5,000.004,000.01

$0.53  M.N. En adelante*5,000.01

PrecioHastaDesde

$1.59  M.N. 30.000.01

$1.51  M.N. 70.0030.01

$1.50  M.N. 140.0070.01

$1.46  M.N. 280.00140.01

$1.41  M.N. 560.00280.01

$1.02  M.N. 1,120.00560.01

$0.88  M.N. 2,000.001,120.01

$0.81  M.N. 3,000.002,000.01

$0.70  M.N. 4,000.003,000.01

$0.62  M.N. 5,000.004,000.01

$0.59  M.N. En adelante*5,000.01

PrecioHastaDesde

$1.95  M.N. 30.000.01

$1.94  M.N. 70.0030.01

$1.91  M.N. 140.0070.01

$1.83  M.N. 280.00140.01

$1.75  M.N. 560.00280.01

$1.47  M.N. 1,120.00560.01

$1.13  M.N. 2,000.001,120.01

$0.96  M.N. 3,000.002,000.01

$0.84  M.N. 4,000.003,000.01

$0.71  M.N. 5,000.004,000.01

$0.60  M.N. En adelante*5,000.01

PrecioHastaDesde
$70.20  M.N. 500.000.01

$83.98  M.N. 1,500.00500.01

$141.08  M.N. 3,500.001,500.01

$204.61  M.N. 7,000.003,500.01

$262.42  M.N. 12,000.007,000.01

$335.74  M.N. 25,000.0012,000.01

$389.15  M.N. 50,000.0025,000.01

$471.82  M.N. 100,000.0050,000.01

$663.85  M.N. 250,000.00100,000.01

$773.38  M.N. 500,000.00250,000.01

$863.56  M.N. 1,000,000.00500,000.01

$863.56  M.N. En adelante*1,000,000.01

Factor para cobro de almacenaje 
del 1er al 10mo día 

Factor para cobro de almacenaje 
del 11er al 20mo día

Factor para cobro de almacenaje 
del 21er día en adelante

Custodia (M.N.)

*Más factor excedente custodia, por cada $40,000.00 M.N. de valor adicional $38.79  M.N. 
Nota: A partir de la 2da semana o fracción de custodia se aplica un cargo del 22% por cada 
semana adicional. 
Método de cálculo: Cuota 1er. semana + cargo 22% x Número  de semanas.

Refrigeración (Kg.)

PrecioHastaDesde
$2,600.00  M.N. 500.000.01

$4,800.00  M.N. En adelante500.01
$0.65  M.N. Factor Kg Excedente 

Valor en aduana de las mercancías (M.N.)
A partir del 3er día en importación y del 16to en exportación.

Almacenaje (Kg. x Factor x Días)

Reingreso de Mercancía (Kg.)
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TARIFAS PARA IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN

PrecioHastaDesde

$122.84  M.N. 25.00 Kg0.01 Kg

$1.63  M.N. 
Factor Kg excedente por día 
Refrigeración (+2°C a +8°C)

$1.52  M.N. 
Factor Kg excedente por día 

Conservación (+15°C a +25°C)

$1.91  M.N. 
Factor Kg excedente por día 
Congelación (-0°C a -20°C)

Otros Cargos
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:

LA MERCANCIA CONSIDERADA COMO PELIGROSA: Explosiva, inflamable, corrosiva, radioactiva, o 
que requiere de un manejo especial, (mercancía de alto valor, animales vivos, sensible a manejo brusco, 
sensible a la estática), tendrán un cargo adicional definido por la multiplicación del importe que resulte de 
la aplicación de las tarifas por el factor por mercancía peligrosa.

PrecioHastaDesde
$210.00  M.N. 150.000.01

$0.32  M.N. Factor Kg Excedente 
$0.53  M.N. Complemento por Kg a granel

Maniobras de carga (Impo) y descarga (Expo) (Kg.)

A Petición Mediante Carta Membretada De Agente Aduanal

$399.00  M.N. 
Refacturación (por cada factura y por cada 

complemento de pago)
$1,642.18  M.N. Servicio extraordinario

$456.16  M.N. Cargo mínimo por almacenaje

$395.36  M.N. Cargo mínimo por refrigeración
$446.27  M.N. Cargo mínimo por conservación
$446.27  M.N. Cargo mínimo por congelación

$1.67  M.N. Factor por mercancía peligrosa


